
Připravované formy sdílení elektřiny

Komunální veletrh

17. května 2023

Aktivní zákazníci a energetická společenství

Mgr. et Mgr. Tomáš Martinec

advokát



2

• v bytových domech

• aktivními zákazníky

• v rámci společenství

Sdílení elektřiny



3

o navržená definice: poskytování elektřiny z jiného právního důvodu, než je
prodej mezi energetickým společenstvím nebo společenstvím pro obnovitelné
zdroje a jejich členy nebo mezi členy těchto společenství nebo mezi
zákazníky a výrobci s předávacími místy ve stejné budově

▪ chybí aktivní zákazníci

o z právního hlediska: něco jiného než prodej

▪ často půjde o dar – např. mezi aktivními účastníky v rodině, může jít
o směnu, zápůjčku

▪ nedořešeny jsou daňové souvislosti

▪ výsledný model může mít vliv na potřebu schválení zastupitelstvem dle
§ 85 písm. b) nebo j) obecního zřízení (dary, zápůjčky)

o z faktického/technického hlediska: početní operace

▪ započtení nějaké části někde vyrobené elektřiny proti skutečné spotřebě
elektřiny v konkrétním odběrném místě

Co je to sdílení elektřiny?



4

Sdílení elektřiny v bytových domech

Zdroj obrázku: EG.D, a.s.
https://www.egd.cz/sites/default/files/
inline-images/modelovy_priklad_obrazek.png

https://www.egd.cz/sites/default/files/inline-images/modelovy_priklad_obrazek.png
https://www.egd.cz/sites/default/files/inline-images/modelovy_priklad_obrazek.png


5

Aktivní zákazník

o definice v návrhu lex OZE II zatím chybí

o směrnice 2019/944/EU: konečný zákazník nebo skupina společně jednajících
konečných zákazníků, kteří spotřebovávají nebo ukládají elektřinu
vyrobenou ve svých vlastních prostorách umístěných ve vymezených
hranicích, anebo pokud to členský stát povolí, v jiných prostorách, nebo kteří
prodávají elektřinu vyrobenou z vlastních zdrojů, či se účastní
programů flexibility nebo energetické účinnosti, za předpokladu,
že uvedené činnosti nepředstavují jejich hlavní obchodní nebo
profesionální činnost (směrnice)

o opak „pasivního“, tradičního zákazníka, který „jen“ odebírá

Sdílení elektřiny aktivními zákazníky



6

o možnost sdílet elektřinu vyrobenou ve výrobně zákazníka s odběrnými místy
téhož zákazníka

o zvažuje se rozvolnění sdílení i na odběrná místa dalších zákazníků
do maximálního počtu 10 odběrných míst

o omezení na fyzické osoby z definice ve směrnici neplyne

▪ sdílení elektřiny z obecní FVE na střeše úřadu s dalšími odběrateli
napojenými na obec (škola, knihovna, …)

Aktivní zákazník – o čem se uvažuje?



7

o nevytváří zvláštní entitu

o primárně zákazník, který si elektřinu,

kterou vyrobí v jednom místě

sdílí/započítává na spotřebu v jiném

vlastním místě

o malý rozsah – 1 osoba (10 OM ?)

Aktivní zákazník x Energetická společenství

o jde o samostatnou právnickou osobu

tvořenou těmi, kdo se na sdílení podílí

o výrobnu provozuje společenství (nebo

některý ze členů – možná), sdílení

elektřiny mezi členy

o větší rozsah – různé osoby (omezení

na 1 000 OM ?)



8

Energetická společenství

o občanská energetická společenství podle směrnice 2019/944/EU

Společenství pro obnovitelné zdroje

o společenství pro obnovitelné zdroje podle směrnice 2018/2001/EU

Sdílení elektřiny v rámci společenství



9

a) založeno na dobrovolné a otevřené

účasti a je účinně kontrolováno

členy, kterými jsou FO, malé

podniky, ÚSC nebo PO zřizované

nebo ovládané územními

samosprávnými celky,

b) hlavním účelem není vytvářet zisk,

ale poskytovat environmentální,

hospodářské nebo sociální přínosy

svým členům nebo na území, kde

provozuje svou činnost,

c) založeno za účelem výroby

elektřiny z obnovitelných zdrojů,

jejího sdílení, případně také k výkonu

dalších oprávnění v souladu s tímto

zákonem.

Energetické společenství      x         Společenství pro OZ

a) založeno na dobrovolné a otevřené

účasti a je účinně kontrolováno

členy, kteří se nacházejí v blízkosti

energetických zařízení provozovaných

společenstvím,

b) členy jsou fyzické osoby, malé

a střední podniky, ÚSC nebo PO

zřizované nebo ovládané územními

samosprávnými celky,

c) jejím hlavním účelem není vytvářet

zisk (…),

d) založeno za účelem výroby energie

z obnovitelných zdrojů, jejího sdílení,

případně také k výkonu dalších

oprávnění v souladu s tímto zákonem.



10

Právnická osoba

o i přes kritiku návrh neurčuje konkrétní právní formu

o spolek, družstvo

o teoreticky i s.r.o., a.s. – nepraktické s ohledem na ukončení členství

o a.s. s proměnným základním kapitálem lze použít jen pro investiční fondy

o příspěvková organizace, poskytující svou službu otevřenému okruhu
účastníků z řad veřejnosti

o účast obce musí schválit zastupitelstvo (§ 84 odst. 2 písm. e) obecního
zřízení)

o koupě podílu v s.r.o. / a.s. může být veřejnou zakázkou na dodávky
(rozsudek NSS ze dne 29. 10. 2020, čj. 9 As 139/2020-125 ČSAD Liberec)

Založená na dobrovolné a otevřené účasti

o členství nemá mít vliv na právní postavení daného zákazníka

o člen musí mít právo kdykoliv vystoupit

Energetická společenství – shodné rysy



11

Hlavním účelem není vytvářet zisk

o společenství může rozdělit nejvýše 50 % ročního disponibilního zisku,
a to pouze mezi své členy

Omezení na 1000 odběrných míst?

Energetická společenství – shodné rysy



12

Energetická společenství – rozdíly

Energetická 
společenství

Společenství pro OZ

Druh energie
Elektřina

Nejen z OZE (?)
Elektřina a teplo

Jen z OZE

Kdo smí být 
členem?

Pokud omezení existuje: 
FO, malé podniky, ÚSC, PO 

zřizované/ovládané ÚSC

Omezení nepochybně 
existuje: FO, malé a střední 

podniky, ÚSC, PO 
zřizované/ovládané ÚSC

Kdo smí mít 
kontrolu?

FO, malé podniky, ÚSC, PO 
zřizované/ovládané ÚSC

Členové v blízkosti výrobny



13

1) Skutečně zákon omezuje členskou základnu i ve vztahu k energetickým
společenstvím?

2) Bude možné v rámci energetických společenství (v užším smyslu) sdílet
elektřinu vyrobenou nejen v OZE, když OZE nejsou požadavkem směrnice?

3) Může být členem společenství „komunální“ právnická osoba, i když není malým
nebo středním podnikem?

4) Budou společenství fungovat na ohlašovacím, nebo povolovacím principu?

5) Jak bude vymezen aktivní zákazník?

6) Jaké bude geografické omezení pro členství ve společenství pro obnovitelné
zdroje?

7) Jaký bude daňový režim pro jednotlivé formy sdílení elektřiny?

8) Stihne se vše k 1. lednu 2024?

Sdílení elektřiny – nevyřešené otázky



14

Děkuji za pozornost!

Mgr. et Mgr. Tomáš Martinec, advokát

tomas.martinec@kflegal.cz

Advokátní kancelář KF Legal, s.r.o.  

Opletalova 1015/55, 110 00  Praha 1

www.kflegal.cz 

e-mail: ak@kflegal.cz, tel. +420 222 362 069

IČO: 29143608, DIČ: CZ29143608

mailto:tomas.martinec@kflegal.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Sdílení elektřiny
	Snímek 3: Co je to sdílení elektřiny?
	Snímek 4: Sdílení elektřiny v bytových domech
	Snímek 5: Sdílení elektřiny aktivními zákazníky
	Snímek 6: Aktivní zákazník – o čem se uvažuje?
	Snímek 7:      Aktivní zákazník       x  Energetická společenství
	Snímek 8: Sdílení elektřiny v rámci společenství
	Snímek 9: Energetické společenství         x         Společenství pro OZ
	Snímek 10: Energetická společenství – shodné rysy
	Snímek 11: Energetická společenství – shodné rysy
	Snímek 12: Energetická společenství – rozdíly
	Snímek 13: Sdílení elektřiny – nevyřešené otázky
	Snímek 14

